

THE GLOBAL GENDER GAP INDEX

Why in the News?

The Global Gender Gap Index for 2022 was released by the **World Economic Forum (WEF)** and it **ranked India** at **135** out of 146 countries.

- Iceland ranks first in this index.
- Afghanistan is the worst performing country in the report.

About Global Gender Gap Index

- The Global Gender Gap index benchmarks the current state and evolution of gender parity **across four key dimensions**:
 - Economic Participation and Opportunity
 - Educational Attainment
 - Health and Survival
 - Political Empowerment
- The **GGG index** provides scores between **0 and 1**, where 1 shows full gender parity and 0 is complete imparity.

India's Performance

- The report notes that **India's score of 0.629** was its **seventh-highest score** in the last 16 years.
- Further, the report adds that the labour force participation shrunk for both men (by -9.5 percentage points) and women (-3 percentage points).

Political Empowerment

- India ranks **48th** with a score of **0.267**.
- Political Empowerment includes metrics such as the percentage of women in Parliament, the percentage of women in ministerial positions etc.

Economic Participation and Opportunity

- India ranks **143th** with a score of **0.350**.
- **Economic Participation and Opportunity** includes metrics such as the percentage of women who are part of the labour force, wage equality for similar work, earned income etc.

THE GLOBAL GENDER GAP INDEX

Educational Attainment

- India ranks **107th** out of **146 countries**.
- This sub-index includes metrics such as literacy rate and the enrolment rates in primary, secondary and tertiary education.

Health and Survival

- India is **ranked last (146)** among all the countries.
- This includes **two metrics**:
 - the sex ratio at birth (in %)
 - healthy life expectancy (in years).

ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स

खबरों में क्यों?

ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स 2022 **वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम (WEF)** द्वारा जारी किया गया था, और इसने भारत को 146 देशों में **135 वें स्थान पर रखा।**

- इस सूचकांक में आइसलैंड पहले स्थान पर है।
- रिपोर्ट में अफगानिस्तान सबसे खराब प्रदर्शन करने वाला देश है।

ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स के बारे में

- ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स **चार प्रमुख आयामों में वर्तमान स्थिति और लैंगिक समानता के विकास को मुख्य रूप से चिह्नित करता है:**
 - आर्थिक भागीदारी और अवसर
 - शिक्षा प्राप्ति
 - स्वास्थ्य और उत्तरजीविता
 - राजनीतिक अधिकारिता
- जीजीजी **इंडेक्स 0 और 1** के बीच स्कोर प्रदान करता है, जिसमें 1 पूर्ण जेंडर समानता दर्शाता है और 0 पूर्ण असमानता है।

भारत का प्रदर्शन:

- इस रिपोर्ट में कहा गया है कि **भारत का 0.629 का स्कोर** पिछले 16 वर्षों में इसका **सातवां उच्चतम स्कोर था।**
- भारत ने 2021 के बाद से **आर्थिक भागीदारी और अवसर में भी "रिकवर" किया है**, हालांकि इस रिपोर्ट में यह भी कहा गया है कि श्रम बल की भागीदारी पुरुषों (-9.5 प्रतिशत अंक) और महिलाओं (-3 प्रतिशत अंक) दोनों के लिए घट गई है।

राजनीतिक अधिकारिता

- भारत **0.267** के स्कोर के साथ **48वें स्थान पर है।**
- राजनीतिक अधिकारिता में संसद में महिलाओं का प्रतिशत, मंत्री पदों पर महिलाओं का प्रतिशत आदि बिंदुओं के आधार पर मूल्यांकन किया जाता है।

- भारत **0.350** के स्कोर के साथ **143वें स्थान पर है।**
- **आर्थिक भागीदारी और अवसर** में ऐसे बिंदु शामिल हैं जैसे कि महिलाओं का प्रतिशत जो श्रम शक्ति का हिस्सा हैं, समान कार्य के लिए वेतन समानता, अर्जित आय आदि।

ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स

शिक्षा प्राप्ति

- भारत **146 देशों में 107वें स्थान पर है।**
- इस उप-सूचकांक में साक्षरता दर और प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक शिक्षा में नामांकन दर जैसे बिंदु शामिल हैं।

स्वास्थ्य और उत्तरजीविता

- भारत सभी देशों में **अंतिम (146) स्थान पर है।**
- इसमें **दो मीट्रिक शामिल हैं:**
 - जन्म के समय लिंगानुपात (% में)
 - स्वस्थ जीवन प्रत्याशा (वर्षों में)।